Ego quidem rex Sancius hanc cartam quam fieri iussi laudo et confirmo, et propriis manibus meis hoc signo corroboro. Hoc est signum Sancii regis confirmantis istam cartam.

Facta carta apud Pampiloniam, mense octobris, era .M^a. .CC. quartadecima, anno ab Incarnatione Domini millesimo CC .LX^o sexto, regnante me Dei gratia rege Sancio Nauarra. Sub meo dominio episcopus Pampilonensis et Johannes Uela in Alaua, Petrus Rodericus Martini in Maraynnon, Enneco Almorauit in Sangossa, Jordanus in Rada, Simon Almorauit in Petralta, Eneco de Oriz en Taffalla.

Ego Ferrandus, vicecancellarius, iussu domini regis, hanc cartam scripsi et hoc signum feci

Nos uero, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, dictam cartam dicto monasterio et dictis fratribus confirmamus et sigilli nostri munimine roboramus.

Actum Tutelle, anno Domini M^o CC^o tricesimo septimo, mense marci, nobis Theobaldo in Nauarra regnantibus, et Petro Remigii de Piedrolla existente episcopo Pampilone, et eiusdem fratre Johanne Petro de Baztan, existente alferiz in Nauarra, tenente Viana, Petro Martini de Subiça, Lagardiam et Santum Vicencium, Garcia Lopiz de Alfaro, Mendauiam, Egidio de Rada, Valterrnam, Furtado de Mendoça, Pedraltam et Caparroso, Garcia Almorauit, Santakara, Casseda et Ayvar, Acenario Lopiz de Caparroso, castrum Tutelle, et Sancio de Barassoain, domino Fontellis, castrum Stelle.

Datum Tutelle, anno Domini M^o CC^o XXX septimo, mense marcio.

19

1238, abril 27, Puente la Reina.

Juan Pérez de Baztán vende al rey el peaje de Ainhoa, por 40.000 sueldos sanchetes.

AGN, *Comptos*, caj 1, núm. 100, XIV. Orig.
Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 230.

Sepan todos aquellos qui son et qui son por uenir que io, don Johan Perez de Baztan, uendo a uos, mio seynor don Tibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra et cuende palazino de Campayna et de Bria, el peage d'Aynoa, por quaranta milia sueldos de sanchetes, de los quales dineros sobreditos me tiengo por bien pagado, et do a uos fiadores de saluedat a fuero de tierra d'este sobredita uendida ad don Pero Sanchez de Varisellas et a don Remon Periz d'Arroniz, a coto de mil bueyes d'Andia.

Desto son testimonias que esto oyeron et uieron et fueron por mano presas don Aznar Lopez de Caparroso, don Guerrero, don Pero Gonçaluez, fillos del alcalde de Morentian, don Martin Perez, prior de Olit, et io Miguel de Soria, notario, qui escreui esta carta por mandamiento del sobredito don Johan Perez de Baztan. En la qual testimoniedat io don Johan Perez de Baztan meto mi seyello pendient.

Datum apud Pontem Regine, die martis post festum Sancti Marchi Euangeliste, mense aprilis, anno Domini millesimo duocentesimo tricesimo octauo.

20

1238, septiembre, 24. Anagni.

Gregorio IX solicita un subsidio del clero navarro para la cruzada de Teobaldo.

AGN, *Papeles Sueltos*, leg. 167, núm. 32. Orig.
Ed. J. Goñi, *La bula*, p. 644, núm. 2.
Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm. 83.

Gregorius, episcopus, seruus seruorum Dei, uenerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus et uniuersis ecclesiarum prelatis per regnum Nauarre constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Bonorum auctor et dator omnium Ihesus Christus, sciens quod diligentibus se omnia cooperantur in bonum, non ut scientiam sibi per experientiam compararet cum omnia nouerit, et preuiderit ab eterno set ut nos de nostra uirtute uel infinitate redderet certiores et daret intelligi plenius qui sunt eius terram Natiuitatis sue quam suo sanguine consecrauit capi ab inimicis fidei christiane permisit, si forsam aliquem tangeret eius iniuria, si quem zelus diuine legis accenderet, et ad uindicandum eius obprobrium excitaret. Et licet multi principes et alii nobiles christiani, assumpto uiuifice crucis signo, ut hereditatem Domini de manibus eruerent impiorum, ad partes transfretauerint transmarinas, pluresque in manibus traditi persequentium, adhuc forsitan ferreis detineantur compedibus et squalore carceris macerentur, ac non pauci faciente cum eis Domino signum in bonum ut aliquid retribuerent Domino pro omnibus que tribuerat eis calicem, gustauerint passionis et martirio fuerint coronati, nondum tamen exigentibus culpis populi christiani, tanti uoluit Dominus miserie misereri.

Cum igitur carissimum in Christo filium nostrum comitem Campanie adeo tetigerit iniuris Christi sui ut assumpto crucis signaculo in Terre Sancte subsidium in proximo passagio, ab ipso et aliis nobilibus constituto transfretare disponat, ac per hoc eum oporteat subire magna onera expensarum, ut sicut uerbis ad crucis obsequium sic et operibus laicos efficaciter inuitetis, uniuersitatem uestram rogamus, monemus et hortamur attente, ac in remissionem uobis iniungimus peccatorum, quatinus eidem regi immo Regi regum potius Jhesu Christo singuli uestrorum iuxta facultates proprias manum subsidii porrigatis illam indulgentiam habituri que subuenientibus illis terre in generali concilio est concessa.

Datum Anagnie, VIII kalendas octobris, pontificatus nostri ano duodecimo.

21

1243, agosto 18.

El prior y el convento de San Pedro de Montier-la-Celle (diócesis de Troyes) aprueban el nombramiento de fray Pedro de Maello como abad de dicha institución.

AGN, *Comptos*, caj.1, núm. 105. Orig.
Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 237.

Omnibus presentes litteras inspecturis, frater Nicholaus, humilis prior totusque conuentus monasterii Sancti Petri de Cella Trecensis, salutem in Domino.

Nouerint uniuersi quid nos, virum religiosum et honestum Petrum, dictum de Maello, nobis datum in magistrum et decanus et [...] et canonice in ecclesia nostra verus abbatem prefec-tum laudamus et approbamus et eum pro abate habemus ipsi obedientiam et reuerenciam in omnibus et per omnia quibus possumus secundum Dominum et Beati Benedicti reglam que omnium nostrorum mater est et magistra impendendo, flexis genibus, imploramus omnis pre-sentes litteras visuros et ipsi consilium, et auxilium Domini solius intuitu et precum [...] interuen-tu impendant.

Cum in ipso vigeat honestatis similiter et feruor religionis in ipso habitet pro ut cetero dididentur et verissime secundum cum eundem abbatem a curiabilis nos, omnes et singuli, noueritas prout humana fragilitas nosse sinit et ratum habemus et habebimus quidquid per

ipsum actum pro nobis fuerit, contra qualescumque personas tam ecclesiasticas quam seculares, coram quibuscumque iudicibus secularibus seu ecclesiasticis, habentes eumdem Petrum pro procuratore nostro et abate et domino, et hec uniuersis tenore presentium significamus.

In quorum testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum.

Actum anno Domini M^o CC.^o XL^o. tercio, die mercuri post Assumptionem Beate Marie Virginis.

22

1243, septiembre 11, Anagni.

Inocencio IV ruega a Teobaldo I que ayude al maestro Raimundo, su capellán.

AGN, *Comptos*, caj. 4, núm. 15. Orig.

Cit. L. Cadier, *Bulles*, p. 49.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 238.

Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm. 94.

Innocentius episcopus, seruus seruorum Dei, carissimo in Christo filio illustri regi Nauarre, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum te, tamquam catholicum principem et christiane fidei zelatorem specialem reputemus, ecclesie filium et deuotum in proposito gerentes et uoto personam tuam sincere diligere ac eam in omnibus beneplacitis tuis, ut conuenit, honorare preces nostras fiducialiter tibi porregimus, et litteras destinamus dilectum itaque filium magistrum Raymundum, capellanum nostrum, in Ispaniam pro quibusdam ecclesie Romane negotiis dirigentes, serenitatem regiam rogandam duximus et monendam quatinus eidem immo nobis in ipso, pro reuerentia Beati Petri et nostra, super negotiis memoratis impendas liberaliter et benigne auxilium et fauorem, ita quod nos regie sublimitatis affectum merito commendare possimus cum actionibus gratiarum.

Datum Anagnie, III. idus septembbris, pontificatus nostri anno primo.

23

1245, noviembre 20.

Pedro Jiménez de Olleta atestigua haber presenciado los convenios de 1221 entre el rey y Doña Madrona y Fortaner de Alascún.

AGN, *Cart. III*, p. 127-128.
Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, III, p. 7-8.
Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 395.

De qualiter compessit dominus Petrus Semenez d'Oylleta se interese conuenientiis quas fecerunt domina Madrona et ilius suus dominus Fortaner, cum Sancio rege Nauarre super castro et villa de Sadaua.

In Christi nomine. En nombre de Dios. Sepan todos aquellos qui agora son et son por uenir que io don Peidro Semenitz de Oilleta ju entendi et fui en el logar present quando las conuenencias del castieillo et de la villa de Sadaua fueron feitas e terminadas, como de suso en esta carta son notadas. La tenor de las quales empieza sub esta forme entre don Sancho rei de Nauarra qui fue e dona Madrona et so fillo don Fortaner de Alascun.

Conoçuda cosa sia a todos ommes qui son et a los qui seran que io, dona Madrona et mio fillo don Fortaner de Alascun, de bon coraçon et de bona uoluntat quitamos a uos rei don Sancho, rei de Nauarra, todo clamó et toda rencura que nos auiamos de uos por Sadaua, por castieillo et por villa, et otergamos a uos Sadaua, castielo et villa, con los ermos, con los poblados, con erbas, con agoas, con pascemientos, con entradas et con issidas, et con todos aquellos dreitos et pertanencias que pertanecen o deuen pertanecer a Sadaua, al castielo et a la villa. Otrossi uos otorgamos et uos quitamos todos aquellos dreitos que nos auiamos o auemos o auer deuemos en Sadaua la villa. E todo esto de suso escriptos uos quitiamos et uos otorgamos que sea uestro proprio et quitio, per donar, per vender, per impignare, et per fer d'eillo toda uestra uoluntat, assi como de uestra proria heredat, por secula cuncta. Et aquest quitamiento et atorgamiento femos io dona Madrona et mio fillo don Fortaner de Alascun a uos don Sancho, rei de Nauarra, porque uos nos perdonastes todos clamos que auidades de nos, por los males que nos issieron del castielo de Sadaua et de lo nuestro.

Testes son huius rei Johanes Pedritz de Baztan, Pero Simenez de Oylleta, Petrus Chrisfotori, Martin Eneguitz, Garcia de la Sierra, Remon de Biota, Guillem Baldouin et Petrus de Biota.

Facta carta apud Tutelam, mense januarii, sub era M^a. CC^a. L^a. VIII^a.

Et io, el deuandito don Pero Semenitz d'Oylleta testimonio todas las cosas que sobrescriptas son en esta present carta, et en testimoniança d'eillas, feci saielar esta carta con mio proprio saiello.

Datum die veneris proxima post festum Beati Romani, anno Domini millesimo ducentessimo quadragesimo tercio.

24

1244, abril 14, Tudela.

Domingo de Cabanillas y su mujer venden a Pedro Arceiz unas casas en la parroquia de San Salvador, por 600 sueldos sanchetes.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 100, XVI. Orig.
Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 246

In Dei nomine. Notum sit quod ego Dominicus de Capanellas, filius Sancii de Nauascues et uxor mea Maria, vendimus unas nuestras casas que sunt in parrochia Sancti Saluatoris, ex una parte iuxta casas Garsie de Urroz, et ex alia parte circa Calellam, et ex tercia parte iuxtam uiam publicam, cum introitu et exitu earum et cum totis suis directis et pertinentiis totam ab integro, et de terra usque ad celum, vobis Petro Arceiz, filio qui fuit de Garsia Ualent et uxori uestre Marie, per .DC. s. sanchetes bone monete curribilis in Nauarra. Et sumus bene paccati de precio predicto et de alifara et de paçe. Et damus uobis fidanciam saluetatis de predictis casis in uoce uendicionis ad forum Tutele, sine ulla mala uoce, Martinum de Capanellas, filium Sancii de Nauascues.

Sunt testes huius rei, uidentes hoc et audientes et per manum positi, Dominicus de Peralta et Adrianus pastor, gener de Pero Blasco.

Facta carta jouis, X^o.I^{rr}º die mensis aprilis, in era .M^a. CC^a. LXXX^a. II^a. Fortunius Garçez scripsit.

25

1245, marzo 22, Olite.

Teobaldo I devuelve a la población de San Juan de Estella el mercado que les había suprimido para concedérselo a los del barrio de San Miguel.

AGN, *Cart. II*, p. 148-149.
Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 527-528.
Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 411.

Nos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, comde palacino de Campaynna et de Bria, fazemos a saber a quantos estas letras veran que nos. los de la Poblation d'Esteylla, perroquianos de Sant Johan, faillamos en tenencia del mercado d'Esteylla, mas por esso que vinieron ante nos los de la perroquia de Sant Miguel et se nos quereillaron que eran et seyan fortados a tuerto d'aqueill mercado, nos como omme nueuo qui non entendiamos encara las costumpnes nin los feyctos sabiamos de Nauarra, cuydando fazer bien et dreycto, toyllemos el mercado a los de la Poblation de Sant Johan et metiemos en tenencia d'aqueill los de la perroquia de Sant Miguel, ont los de la Poblation deuantdito se touieron de nos por forçados et nos pedieron merce que, clamadas ante nos las partidas, sobre esto lis fiziemos odir et auer judicio de nuestra cort.